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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací modulu pro správu testů
a otázek ve výukovém portálu Mentica. Práce je součástí týmového projektu,
který je rozdělen do více modulů. Modul pro správu testů a otázek umožňuje
uživatelům vytvářet vlastní testy, plnit je otázkami, editovat a poté publikovat.
Otázky je možné vytvářet nezávisle na testech a seskupovat je do složek, což
umožňuje znovupoužití otázek. Uživatel má na výběr mezi více druhy otázek
a může tak sestavovat rozmanité testy. Výsledkem práce je prototyp aplikace,
který je možné použít pro budoucí vývoj.

Klíčová slova Diplomová práce, vzdělávání, e-learning, Internet, test, otázka,
studium, mentor, student, banka otázek

Abstract

This diploma thesis deals with the design and realization of module for test
and questions management within Mentica learning portal. The thesis is a
part of the team project, which is divided in more modules. The module for
tests and questions management allows users to create their own tests, add
questions to them, edit them and publish them. It is possible to create the
questions independently of the tests and group questions in folders, which

ix

allows the existing questions to be reused in more tests. User can choose from
more question types, which helps him to create various tests. The result of
the diploma thesis is a prototype of application that can be used in the future
development.

Keywords Diploma thesis, studying, e-learning, test, question, mentor, stu-
dent, bank of questions
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Úvod

V moderním světě rychle se vyvíjecích Internetových technologií a mobil-
ních zařízení nabírá na popularitě vzdálené vzdělávání přes Internet neboli
E-learning. Člověk již není omezen časem nebo místem – vzdělávat se může
každý, stačí mít počítač a připojení k Internetu. Samovzdělávání začíná být
přístupné v jakékoliv oblasti. Největší E-learningové portály mají širokou na-
bídku kurzů a lekcí na nejrůznější témata v různých úrovních složitosti. Každý
uživatel si tak přijde na své a může si sestavit svůj vlastní vzdělávací program,
který mu bude vyhovovat jak časově, tak i cenově a zároveň bude odpovídat
úrovni jeho znalostí. E-learning se stále rozvijí, objevují se nové trendy a více
a více lidí začíná využívat výhod vzdáleného vzdělávání. Avšak v České repub-
lice není tento trend ještě tak rozšířen a český trh vzdělávání nabízí zejména
portály poskytující výuku pouze v určité oblasti, například cizích jazyků. Vět-
šina existujících portálů nabízí vlastní, již připravené kurzy, což přináší jistá
omezení pro uživatele, kteří chtějí publikovat svůj vlastní výukový obsah.

S nápadem vytvořit rozsáhlý vzdělávací portál zaměřený na český trh při-
šel zadavatel diplomové práce Petr Mentberger. Cílem projektu Mentica je
vytvořit moderní E-learningový portál, který nabídne vzdělávání ve více sfé-
rách a za pomoci výukových materiálů různých druhů. Uživatel zde může být
jak studentem čerpajícím výukový obsah, tak i učitelem, který obsah vytváří.
Výukové materiály jsou přístupné online v podobě kurzů a testů a zároveň
je zde i možnost publikování a správy pozvánek na prezenční semináře nebo
workshopy. Významnou roli hraje obohacení vzdělávacího procesu o elementy
gamifikace. Uživatel může získávat speciální body a odměny za absolvování
kurzů a testů nebo za publikování vlastních materiálů. Studenti si můžou
porovnávat své výsledky s výsledky jiných studentů, což umožní motivovat
uživatele k lepším výsledkům formou soutěže. O svém úspěchu a průběhu vý-
uky se uživatel může podílet s přáteli prostřednictvím sociálních sítí, které
umožní přilákat nové lidí do portálu.

Ve výsledku by se měl portál Mentica stát moderním výukovým portálem,
který bude schopen uspokojit potřeby uživatelů v jakékoliv oblasti vzdělávání
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a dokáže zaujmout co nejrozsáhlejší skupinu uživatelů.
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Kapitola 1
Popis projektu a rozdělení práce

Projekt Mentica je velice rozsáhlý a má za úkol vyřešit mnoho netriviálních
problémů. Proto bylo rozhodnuto rozdělit projekt do několika základních mo-
dulů řešících dílčí úlohy. Každý modul je navržen a popsán v jednotlivých
diplomových pracích.

1.1 Slovník pojmů

V této kapitole jsou zavedené nejčastěji používané terminy v rámci projektu
a jejích význam.

Mentor – synonymum pro učitele. Mentor je uživatel, který vede výuku,
vytváří výukové materiály a testy a sleduje úspěchy svých studentů.

Student – uživatel, který odebírá výukový obsah a vyplňuje testy. Student
prostřednictvím portálu získává znalosti.

Kurz – druh výuky, který slouží k poskytnutí znalostí studentům. Skládá
se z kapitol a lekcí, které jsou tvořeny různými výukovými materiály.

Test – druh výuky, který slouží k ověření znalostí studentů. Test se skládá
z otázek různých typů, na které musí uživatel odpovědět.

Banka otázek – úložiště otázek, které jsou tematicky seskupené do složek.
Gamifikace – je uplatnění herních prvků a principů za účelem nalákání

nových uživatelů a zvýšení uživatelského zájmu.

1.2 Modul Uživatel

Tento modul se zabývá převážně správou uživatelů, jejich práv a účtů. Mo-
dul řeší základní úlohy, kterými jsou například registrace nebo propojení se
sociálními sítěmi, a také složitější problémy, například přidělení práv uživate-
lům, vytváření uživatelských skupin a jejich správa. Každému uživateli se po
registraci vytvoří jeho vlastní účet, který může následně spravovat a modifi-
kovat. Tento účet je propojen i s uživatelskou aktivitou na portálu. Uživatel
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1. Popis projektu a rozdělení práce

má přehled o všech svých akcích, o absolvovaných kurzech nebo testech, jsou
mu poskytnuté výukové výsledky v podobě statistik. Na základě svého profilu
si uživatel může vytvořit životopis, do kterého si může přidat i výsledky ze
certifikovaných kurzů a testů. Návrh a implementace modulu Uživatel jsou
podrobně zpracovány v diplomové práci Bc. Jaroslava Tesaře [1].

1.3 Modul Kurz
Cílem modulu Kurz je vytváření a absolvování kurzů. Každý kurz se skládá z
kapitol, které se dále skládají z lekcí. Lekce je postavena na různých výukových
materiálech, například se může jednat o klasickou textovou přednášku, video
lekci, prezentaci, tabulku nebo kombinaci více materiálů najednou. Vytváření
kurzů má na starosti učitel neboli mentor, který u kurzů nastavuje atributy
jako popis, podmínky ke splnění a později kurz zveřejňuje pro ostatní uživatele.
Díky přiřazení kurzu do určité kategorie lze kurz snadno vyhledat a studenti
se mohou do kurzů lehce zapsat. Návrh a implementace modulu Kurz jsou
podrobně zpracovány v diplomové práci Bc. Jiřího Matějky [2].

1.4 Modul Gamifikace
Modul Gamifikace se zabývá realizací motivačních prvků portálu. Uživatel má
možnost získávat body a odměny za své aktivity na portálu. Každá aktivita
(například splnění testu) může být odměněna speciálním odznakem. Pokud
se uživatel polepší ve svých výsledcích, může získat další odznak, což vede
uživatele k většímu zájmu o studium a překonávání vlastních úspěchů. Uži-
vatelé také získávají zkušenostní body, které mohou později využít k otevření
přístupu k uzamčeným materiálům. Uživatelům jsou k dispozici statistiky,
které jim zobrazují průběh výuky v čase. Uživatelé mají možnost navzájem
hodnotit výukové materiály a nahlašovat chyby nebo nevhodný obsah v kur-
zech a testech. Produkty s větším hodnocením se zobrazí v horních pozicích
ve vyhledávání, díky čemuž budou mít větší návštěvnost. Tento systém by
měl motivovat mentory k vytváření a publikaci kvalitnějšího obsahu. Modul
Gamifikace není v současné době předmětem žádné diplomové práce.

1.5 Modul Test
Posledním modulem je modul Test, který je věnován vytváření a správě otázek,
ze kterých jsou sestavovány testy. Každý mentor může zkoušet znalosti svých
studentů pomocí testů. Test se skládá z několika otázek různých typů a může
být vytvořen manuálně přidáním nových otázek nebo automaticky vygenero-
ván z existujících úloh na základě zadaných kritérií. Student může absolvovat
test a v případě úspěšného pokusu získá určité body. Testy mohou sloužit k
odemykání nových kapitol v kurzu, pokud jsou navazující kapitoly vázané na
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1.5. Modul Test

splnění testu. Modul Test je podrobně zanalyzován, popsán a navržen dále v
této diplomové práci.
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Kapitola 2
Analýza


[…]

část mentora, tj. část pro zadávání testů, nikoli pro jejich absolvování, byla pří-
prava testování zaměřena pouze na potenciální mentory. Veřejné a neveřejné
screenery jsou k nalezení v příloze C.

Pre a post test dotazníky
Pre test dotazník je rozšířením screeneru a participant ho musí vyplnit před

zahájením samotného testování. Pre test dotazník slouží k získání doplňujících
informací tykajících se zkušeností participanta a jeho očekávání. Post test
dotazník vyplní participant po skončení samotného testování. Tento dotazník
slouží ke zjištění názoru participanta na testovanou aplikaci. Pre a post test
dotazníky jsou uvedené v přílohách C.3 a C.4.

Seznam úkolů
Samotný proces testování spočívá ve splnění určitých úkolů uživateli. Úkoly

se vytvářejí na základě funkcionalit, které jsou potřeba otestovat. Znění úkolu
musí být obecné, úkoly se nerozepisují po krocích a uživatel potřebuje sám
přijít na způsob splnění úkolu. Díky tomu je možné sledovat chování uživa-
tele a odhalit případné problémy v uživatelském rozhrání. Seznam úkolů pro
testování modulu Test je k nalezení v příloze D. Při testování modulu Test se
počítá s tím, že uživatel je již přihlášen do aplikace.

Vyhodnocení testu
Po provedení testu se vyhodnotí jeho výsledky a výsledky pre a post test

dotazníku. Na základě těchto výsledků lze posoudit, v jakém stavu se nachází
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současná verze aplikace a které chyby je potřeba opravit pro její vylepšení.
Některé postřehy uživatelů z post test dotazníku je možné použít k analýze
budoucího vývoje aplikace.
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Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout a realizovat modul Test por-
tálu Mentica, který by měl sloužit k přidávání a správě testů a práci s testo-
vacími otázkami. V rámci práce byl proveden rozbor zadání a rešerše existu-
jících řešení ve světě e-learningu. Na základě těchto analýz vznikly funkční a
nefunkční požadavky, které byly pokryty při sestavění návrhu aplikace. Dal-
ším krokem po vytvoření návrhu byla implementace aplikace. Kvůli časovému
omezení a přehodnocení určitých počátečních požadavků, nebyly některé po-
žadované funkcionality realizovány. Výsledná aplikace je brána jako prototyp,
který poslouží základem pro budoucí vývoj. Pro výsledný prototyp aplikace
byly vytvořené podklady pro testování, díky kterým bude možné aplikaci otes-
tovat. V následující kapitole jsou popsány splněné a nesplněné cíle při imple-
mentaci aplikace.

Splněné a nesplněné cíle

Vytvoření a správa testů
Výsledná aplikace umožňuje mentorovi vytvářet nové testy a přidávat je ke

kapitole nebo ke kurzu. U každého testu se uvádí základní informace tykající
se kritérií splnění testu. K testům je možné přidávat různé otázky a měnit
jejich pořadí. Hotové testy lze publikovat nebo editovat, pokud již nebyly
publikovány. Editování publikovaného testu je zakázáno a uživatel potřebuje
vytvořit kopii tohoto testu, ze které se následně stane nový test.

Tento cíl lze považovat za splněný.

Vytvoření a správa více druhů otázek
Výsledná aplikace umožňuje přidání 5 typů otázek. Jsou to otázky typu

„výběr z více možností“, „pravda/nepravda“, „přiřazování“, „zlomek“ a nume-
rická otázka. Implementace otázek typu „slovní odpověď“ a „datum“ nebyla
realizovaná. U otázky typu „přiřazování“ zbývá několik drobných nedostatků,
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které je potřeba co nejdříve odstranit. Vytvořené otázky je možné editovat a
při každé úpravě se vytvoří nová verze otázky.

Cíl je možné považovat za částečně splněný.

Vytvoření a správa složek v bance otázek (funkcionalita navíc)
Výsledná aplikace umožňuje mentorovi vytvářet a spravovat vlastní složky

v rámci banky otázek. Do každé složky lze přidávat další podsložky nebo
otázky. Mentorovi je poskytnut kompletní přehled složek a jejich obsahů. Tento
požadavek nebyl zahrnut v zadání a přibyl během provedení analýzy.

Cíl je považován za splněný.

Správa otázek uvnitř složek (funkcionalita navíc)
Výsledná aplikace umožňuje kopírovat a přesouvat otázky mezi dvěma vy-

branými složkami. Tento požadavek přibyl po zavedení banky otázek a rozši-
řuje seznam počátečních požadavků.

Cíl je možné považovat za splněný.

Generování testů
Generování testů z různých otázek podle vybraných kritérií nebylo naim-

plementováno. Avšak byl proveden návrh této funkcionality a připravená data-
báze pro jeho realizaci. S generováním testů se počítá do další verze aplikace.

Cíl je považován za nesplněný.

Absolvování testů z pohledu studenta
Absolvování testů z pohledu studenta bylo kompletně navrženo, ale jeho

implementace nebyla provedena.
Cíl je považován za nesplněný.

Budoucí vývoj
Aplikace naimplementovaná v rámci diplomové práci je základním prototypem
pro budoucí aplikaci. Nehledě na to, že některé funkcionality nebyly v pro-
totypu realizovány, provedená analýza a návrh jsou kompletní a jsou dobrým
základem pro pokračování ve vývoji a implementování finální verze aplikace.
V budoucnu se počítá s rozšířením výukových materiálů, v případě testů na-
příklad o přidání nových typů otázek. Otázky by bylo možné také sdílet mezi
více mentory a importovat z externích souborů. V úvahu také připadá možnost
generování písemných testů na základě jejich elektronické podoby. Důležitou
kapitolou budoucího vývoje je realizace modulu statistik a gamifikace, které
obohatí celý proces výuky a poslouží jako propagační prostředek pro aplikaci.
