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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Úkolem bylo vytvořit modul pro tvorbu testů do aplikace Mentica. Samotná implementace není velkého rozsahu a ocenil
bych širší možnosti zadávání testů, naopak chválím analýzu a návrh jako takový.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Jinak dobře provedenou textovou část práce bohužel doplňuje ne zcela funkční implementace. Testy je sice možné vytvářet a
zařazovat do banky otázek, ale již není možné vytvořený test absolvovat. Na začátku práce je stanoveno více funkčních
požadavků, které ale výsledně nejsou implementovány (což sama autorka v závěru hodnotí). Implementace dále obsahuje
větši množství menších chyb, které znepříjemňují práci se systémem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Oceňuji rozsáhlou analýzu a návrh, naopak chybí podrobnější popis implementace a testování je pouze uživatelské a bez
zveřejněných výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Krom prohřešků jako předložky na konci řádků nebo špatné zarovnání odkazu je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet i výběr zdrojů je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V práci oceňuji velmi dobře zpracovanou analýzu a návrh. Pěkně jsou navržené wireframy i případy užití. Je škoda, že práce
všechnu navrženou funkcionalitu neimplementuje a obsahuje velké množství chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Diplomová práce je součástí většího projektu zaměřeného na tvorbu výukového portálu Mentica. Stejně jako u ostatních
prací (pro portál Mentica) je vidět dobrý návrh, ale nepovedená výsledná imlementace. Dobrý dojem kazí chyby v
uživatelském rozhraní a neintuitivní ovládání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co způsobilo problémy v implementaci (nemožnost absolvování testu)?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Závažnější chyby v implementaci kazí jinak dobře zpracovanou diplomovou práci. Ze zmíněných důvodů hodnotím stupňem
D.

Podpis oponenta práce: